Diximus paulò ante consonantes secundum constituere partem generalis divisionis literarum apud Græcos, quæ profectò subdividendæ sunt in Mutas, Duplices, Liquidas, & in σ: & sic in septem uocalibus, nouem mutis, tribus duplicibus, quatuor liquidis & σ, habes iustum numerum uigintiquatuor literarum Græcarum. At subdividere denuo debes mutas nouem in tres Tenues π, κ, τ: tres Medias, β, γ, δ: & tres Adspiratas φ, χ, θ: Quæ duobus modis considerantur. Priore modo sic, recto uidelicet ordine π κ τ, β γ δ, φ χ θ, & hoc modo ferme per se & sine relatione alias ad alias expenduntur. Posteriore autem modo illas consideraueris, ordine in formula proposita transuersario, nempe à summo deorsum, sic, π β φ, κ γ χ, τ δ θ, ut π & φ extremonrum contrariorum rationem obtineant, haud secus atq; album & nigrum apud philosophos. Idem de reliquis mutis iudicium, nimirum ut tenues semper proprijs opponantur Adspiratis: econtrariò uero Adspiratae Tenuibus: quia naturam inter se contrariam sortiuntur. Interiectantur autem Mediae, quod medium quandam rationem & naturam habeant inter utrasque extremas, inter Tenues uidelicet & Adspiratas.

Tenues ideo sic nuncupantur, quod sine ullo spiritu denso ac sibilante proferantur. Adspiratae, contrà: quia cum spiritu crasso, denso, spumoso, & cum sibilo proferuntur. Mediae autem, ut diximus, cum utrisque extremis ita consentiunt, ut nec prorsus spiritu careant, nec prorsus ad spumosum flatum Adspiratarum accedant. Isthæc autem Mutarum oppositio inter se ideo fu, quia alie in alias sepissime migrant, ut facile coniugere licet in deductione aliorum Temporum ex alijs in Coniugationibus uerborum. Hic obiter notandum, primum ordinem contrariorum primam constitucere coniugationem, ut τω, βω, φω: & secun-

Secundum, secundam, ut $\kappa\omega$, $\gamma\omega$, $\chi\omega$: tertium item, tertiam, ut $\tau\omega$, $\delta\omega$, $\theta\omega$. Hactenus de mutis.

Duplices, ζ , ξ , ψ , pag. 4. uersu 26.

Duplices idcirco dicuntur, quia duarum uim habent simplicium Consonantium, in easq; non raro explicantur & dissoluuntur, cum ex illis analogie conficiantur. Atque adeo tres sunt, ζ , ξ , ψ , quarum ζ sit ex $\sigma\sigma$, uel $\sigma\delta$, & in eas sepiissime resoluitur, praesertim apud Dores: ut pro $\sigma\upsilon\beta\omega$, & $\delta\beta\omega$, $\sigma\gamma\delta\omega$, & $\delta\delta\omega$, scribunt Dores: $\mu\alpha\chi\omega$, id est, pinso, inde $\mu\alpha\zeta\alpha$, quam Latinis usurpata dictione Graeca massam nocant. ξ autem non tantum $\kappa\sigma$, sed & $\gamma\sigma$, & $\chi\sigma$, ualeat: ut $\mu\bar{\nu}\zeta\alpha\bar{\xi}$, id est, barba menti: a quo nomine resoluto ξ in $\kappa\sigma$, atque adeo inter utrumque collocata uocali σ , sit casus dignendi, & alij pariter obliqui casus: ut $\mu\bar{\nu}\zeta\alpha\bar{\nu}\mu\bar{\nu}\zeta\alpha\bar{\nu}$, &c. $\theta\omega\zeta\alpha\bar{\nu}\omega\mu\bar{\nu}\zeta\alpha\bar{\nu}$, & id genus alia. Sed aliquando, ut dixi, in $\gamma\sigma$ explicatur eadem ratione seruata, que in $\kappa\sigma$: ut $\ddot{\alpha}\rho\pi\alpha\bar{\xi}$, $\ddot{\alpha}\rho\pi\alpha\bar{\nu}\gamma\sigma$. Item in $\chi\sigma$, ut $\theta\epsilon\zeta\bar{\xi}$, $\tau\epsilon\chi\bar{\xi}\sigma$. Verum enim uero, ψ , seruata præterea ratione ea, que in superioribus, dissoluitur plerunque in $\pi\sigma$, inserta uocali, ut inde consurgat obliquus casus in nominibus: ut $\kappa\bar{\nu}\lambda\omega\dot{\psi}$, $\kappa\bar{\nu}\lambda\omega\dot{\nu}\psi$: $\omega\dot{\psi}$, $\omega\dot{\nu}\psi$, Aliquando uero in $\beta\sigma$, interiecta uocali: ut $\ddot{\alpha}\beta\alpha\dot{\psi}$, $\ddot{\alpha}\beta\alpha\dot{\nu}\psi$, $\varphi\beta\epsilon\dot{\psi}$, $\varphi\beta\epsilon\dot{\nu}\psi$. & aliquando in $\varphi\sigma$, ut $\sigma\kappa\beta\alpha\dot{\psi}$, $\sigma\kappa\beta\alpha\dot{\nu}\psi$: & alia eiusdem modi plurima.

Liquidæ siue Immut. pag. 4. uersu ult.

Quatuor sunt liquidæ Graecis, λ , μ , ν , ρ , totidem Latinis, & cædem, aut saltē ciuidem potestatis, l, m, n, r. Sed Graecis præterea Immutabiles uocitantur, quod non mutentur, migrantes in alias Consonantes, neque in declinationibus nominum: ut $\tau\bar{\iota}\bar{\tau}\bar{\alpha}\bar{\rho}$, addendo os, non mutato p, finali litera, Recli fit Genitius $\tau\bar{\iota}\bar{\tau}\bar{\alpha}\bar{\rho}\bar{\sigma}$: sic $\delta\bar{\alpha}\mu\alpha\bar{\rho}$, $\delta\bar{\alpha}\mu\alpha\bar{\nu}\sigma$. Neque in uerborum Coniugationibus, ut $\dot{\lambda}\bar{\alpha}\lambda\omega\cdot\mu\cdot\dot{\lambda}\bar{\alpha}\lambda\omega\cdot\nu\mu\alpha\cdot\mu\cdot\nu\mu\alpha$: in utroq; tempore λ & μ immotæ manent: sed quemadmodum Præsentis, ita Fu-

turi literæ sunt Characteristicae.

Σ, omissum à Clenardo.

In consonantium subdivisione omisit, σ, Clenardus: id que for-
tasse de industria, quod non sit de classibus Mutarum, Duplicium,
Liquidarum. Non enim muta est, quia neque tenuis, neque media,
neque aspirata. Ad hæc non duplex, cum non æquivaleat duabus
simplicibus consonantibus: nec tandem immutabilis, cum in casu
gigneudi plerumq; mutetur in τ, θ, φ: ut λέβης, λέβηντος: μονάδος:
μονάδος: ὄρεις ὄγριδος. Proinde σ à quibusdam μοναδινός, id
est, sui cuiusdam iuris, ac suæ potestatis dicitur. A quibusdam ue-
rò, ασημος, id est, sine nota et signo, quod aliarum Consonan-
tium notas invitas habeat minime, nempe ut uel muta dicatur,
uel duplex, uel liquida: sicuti in grege ouium, cæteris ouibus si-
gnatis, si carum aliqua non sit eodem quo aliae signo insignita et
notata, illa uocatur ὄις ασημος, quasi nulla signatione signatam
ouem dicat.

Accentus tres, &c. pag. 5. uersu 5.

Accentus à uerbo accinno dictus, quod accinat dictioni quam
afficit. Huic nomini respondet Græca uox τροπωδία, à πρός, id est, ad: οὐδὲν, carmen, canticum. Est autem accentus pronun-
tiandi ratio, syllabæ accidens. Syllabarum porrò, aliae longæ, aliae
breues, et aliae ancipites, que pro ratione quantitatis suæ acuin-
tur aliae uel grauantur, aliae uero circunflectuntur. Itaque tres sunt
Accentus, Acutus, Grauis, Circunflexus.

Acutus' sic pingitur, filii ex sinistra parte maiuscule literæ
lambda Δ.

Grauis' ex eiusdem parte dextera.

Circunflexus ex utraque Δ, aut sic α, ex superiori parte lite-
re θ, qui et hoc modo ornande potius scripturæ, quam ullius
necessitatis ergo notatur.

Notandum obiter, Græcos in assignandis Accentibus solitos
esse

esse singularum dictiouum syllabas ordine præpostero & retroacto supputare, nimirum incipientes ab ultima, à qua fit progressus ad penultimam, & à penultima ad antepenultimam. Ultra antepenultimam non retroagitur accentus, neque apud Græcos, neque apud Latinos. At in hoc dissident Latini à Græcis, quod Latini, ut proprium dictioni cuique assignent accentum, penultime syllabæ dictioñis illius quantitatem perpendunt: ut cum (dominus) penultimam habeat breuem, ideo eius accentus in antepenultimam retrabitur syllabam: dicimus ergo Bárbara, pyramidum, sileat, miracula, mémphis: aciendo in singulis polysyllabis declinabilibus uocibus antepenultinam propter penultimam breuem, quæ si longa foret, Accentum perpetuò retineret: ut meditáris auéna. Veruntamen in dictiōnibus dissyllabis siue louga, siue breuis sit penultima (uoco autem illam Penultimam, quæ anteit proximè ultimam dictioñis cuiuslibet syllabam, etiamsi prima sit dictioñis, ut in Disyllabis omnibus) eidein penultime perpetuò iusidabit Accentus. Exemplum de longa penultima, ut tegmine fagi, linquimus árua, lénitus in úmbra. De breui, ut dēus, áqua, mánus, & reliqua cohors dissyllabarum id genus. Sole autem indeclinabiles uoces apud Latinos Accentum in ultima syllaba recipere possunt, cuiusmodi sunt, porrò, ergò, maximè, & similes. Usus tamen in omnibus frequentior præualeat. Verum enim uero ultiue syllabæ quantitas apud Græcos expanditur, atque adeò pro ratione quantitatis ultime assignatur apud eos Accentus, uinc in eadem ultima, nunc in Penultima, nunc in Antepenultima, ut nos docebimus fusius in nostro Enchiridio ad notionem accentuum. De locis autem singulis singularium accentuum id interius est Prælibandum, Acutum ut pote in dictiōnibus tres sedes sibi uenādicare, ultimam. ut θέός, ὁ enim ultima syllaba acuitur: penultimam, ut λόγος, ὥρας: antepenultimam, ut τύποις, ταχανάτος. Et uerè solus Acutus, sua uoluti prærogatiua, antepenultime iusidere potest. Siquidem

Circunflexus duas tantum sedes occupat, ultimam, ut τωιω̄ : penultimam, ut βοῦται. Grauis autem, quanquam intelligitur in quaunque syllaba dictionis cuiuslibet, que neque acuitur, neque circunflectitur, nusquam tamen pingitur, nisi denum in ultima dictionis syllaba, cum maximè, cum καστε οὐκέπειρη, id est, in consequentia uerborum & continuatione uocum inter se, qui acutus insidet ultime syllabæ dictionis, aliam dictionem præeuntis in structura orationis: mutatur in grauem, ut paſſim contingere solet.

Acutus attollit syllabam quam afficit, ut θεός. Circunflexus tardat, ut βοῦλν. Grauis uero, est æqualis pronunciationis tractus, communisq; tenor his syllabis, que nec acutio[n]æ sunt, nec inflexæ, ut φιλοτεφία, solum iota acuitur, relique syllabæ graues sunt, ex ut docet Demetrius, καθ' ὅμαλοις μὲν ἀναγνωρται, id est, leguntur seruata æqualitate pronunciationis. Et quia deforme fortasse fuerit tot apices singulis inscribere syllabis, ideo suis partibus füngens, nusquam grauis, nisi loco acuti in solis (ut dixi) ultimis syllabis, idq; in contextu orationis, ut θεός ήμωρ, id est, deus noster.

Illud præterea adiiciendum ad extreum uidetur, dictionem acutio[n]am per se positam, hoc est, citra complexum orationis, aut etiam in clausula colloquatam, quippe que terminet sententiam, acutum perpetuo retinere accentum, nec conuertere acutum in grauem, nisi in oratione perpetua continuetur cum sequentibus alijs dictionibus: sic, ἐγι ἀνηρ ναλὸς καγάθος: cum alioqui ετ ἀνηρ, ετ ναλὸς, ετ καγάθος, ultimas syllabas suæ natura acuant. Hunc in modum autem accentus diuidas licet, ut dicas Accentuum alias dictionum esse, alias uero syllabarum. Duo sunt accentus dictionum, acutus uidelicet & circunflexus, quorum alterutro quilibet apud Grecos dictione insignitur. Ceterum Grauis dicitur syllabicus, quia in omni syllaba esse intelligitur, que neque acuitur, neque circunflectitur. Enim uero qui accentus quibusque dictionibus debentur, aperiemus quæ poterimus

terimus luculentissime in nostro libello de accentibus.

Spiritus duo, asper, &c. pag. 5. uersu 10.

Duo sunt apud Grecos Spiritus, Asper, siue densus, qui praefixus literis maiusculis sic^c pingitur, ut in parte sinistra literæ, n, ita concinnetur. Minusculis autem prepositus sic^c, ut pars sit media circuli integri, ac ueluti semilunum, cuius cornua explicentur in dexteram: pars uero gibba et circumferentia in sinistram: ut Ομηρος, Ἀριστος. Tenuis, siue lenis cum maiusculis literis uocalibus fit ex dextera parte uocalis n, hoc modo^c, cum minusculis autem sit^c, ut sit pars altera circuli integri aut semilunij, cuius cornua ad sinistram: circumferentia uero, cum gibba parte ad dexteram uergant: ut Ανθεωνος, ανθερος. Hactenus exemplis comprobatum, notas Spirituum supra Vocales initiales dictionum collocari. Omnis enim dictio incipiens a uocali, uel adspiratur, ut ετερος: uel tenuatur, ut αλιθεα. Ut autem in transitu nonnihil de pronuntiatione quoque Spirituum dicamus, quæ haud dubie silentio prætereunda minime uidetur, animaduertas licet Spiritum asperum Grecorum cum suis uocalibus haud secus proferri atque n, he litera Hebræorum cum punctis uocalibus: aut apud Latinos, h, que nota duntaxat est aspirationis praefixa uocalibus, ut ha, he, hi, ho, hu. Econtrario uero spiritus tenuis Grecorum profertur ut N, aleph Hebræorum cum suis motionibus sine ullo uidelicet spiritu flatu' ue denso, atque adeo hæsitante, ut in N, he, in gutture. Vel dicas Tenuem spiritum Grecorum proferri eo modo, quo Latini uocales suas sine, h, nota aspiracionis pronuntiant, ut a, e, i, &c. Nec te male habeat, studiose lector, quod sinam te hoc loco ambiguum, utro spiritu insignire uocalem dictionis initialem debeas, si tibi calamo sit admouenda manus. Non enim presentis est instituti atque operis, spirituum regulas tradere (notas et pronuntiationem duntaxat edere hoc loco in animo est) quia maius profecto otium postulauerit, quam quod nobis in presentia contigit. Proinde tu

interim

interim dum maius nanciscamur, quò eas peculiari aliquo libello perstringamus, ipse multa frequentiꝝ eximiorum autorum lectione uenabere, ut eorum Spirituum usum tibi compares. Usus enim omnium artium magister atq; architectus, recte comparatus, eas quas expetis spirituum regulas abunde satis suggesteret.

Consonans g,&c. pag. 5. uersu 13.

g, & v, in principijs omnium dictionum perpetuo adspirantur, hoc est, notantur spiritu aspero: ut φάνη, φίλω, νίος, ὁ. Quod si, g, in medijs dictionibus gemineur, prius g, tenui spiritu signatur, ne syllaba illa desinat in literam adspiratam. Nulla enim apud Graecos syllaba in adspiratam desinit: g, uero posterius, quia initium est noue syllabæ, ideireo perinde atque in principio dictionis, adspiratur: ut ταρρόσια, id est, dicendi libertas atque licentia. At g, simplex unicum'ue, in medio dictionis corpore neutro duorum spirituum signari debet. Cum autem dixerim, nullam apud Graecos syllabam desinere in literam adspiratam, argutulus aliquis legis huiusc precurseator conabitur fortasse cuerte re hanc nostram sententiam, atque ostendere eius, quod diximus, contrarium. Cui hoc unum uelim responsum, si conuigerit duas reperiiri adspiratas in media dictione, ut in ἀφθονῷ, utrāq; adspiratam coniunctum pertinere ad sequentem uocalem, id quod compositiones plerūq; indicant: nam in ἀφθονῷ & priuans est, pro ἄνθ, unde seorsum proferri debet, & non sequente adspirata: φόνῳ uero item separatim, ex quibus componitur ἀφθονῷ, id est, ἄνθ & φόνῳ, sine inuidia, seu inuidia carens. Idem iudicium de reliquis etiam in appositione, ut νύχτ' ὄλω.

Apostrophos nota est, &c. pag. 5. uersu 17.

Ἄπέστροφος ab ἀπό, à: φέρω, uero, unde ἀπέστροφος, aueratio. Nota est detritæ seu elise & reiecte uocalis à fine dictionis. Auersionis enim nota ponitur supra locum ablatae uocalis à fine dictionis, propter initialē capitalem que uocalem sequentis

dictio

dictionis: ut ἐπ' ἐμὲ, pro ἐτὶ ἐμέ. Solent autem hoc pacto elidi quatuor Vocales, quarum in locum Apostrophi nota sufficitur, α, ε, ι, ο, τε due Diphthongi apud Poëtas, αι, οι. Eliditur τε και, per Apostrophum, licentia poëtica, apud Homerum in catalogo nauium, ubi in exemplari Aldino sic habet: Τληπολεμος δ' ἐνὶ τῷ Φάρῳ ἐνὶ μεγάρῳ ἐν τάκτῳ, id est, Tlepolemus autem posteaquam educatus est in palatio affabrefacto. In quo uersu Φάρῳ, pro τῷ Φάρῳ positum est, ut docet uetus interpres Græcus. Notam autem Apostrophi sic describas: depingasque oportet, ut sit dextra pars circuiti ad ultimum consonantem apposita, qua ostendatur partii orationis deesse ultimam uocalem. Ex hac autem Apostrophi descriptione constat eam tenuis Spiraculi figuram habere. Verum in hoc differunt, quod signum Spiritus tenuis in principijs dictiorum à uocalibus inceptarum ponitur: Apostrophi uero nota insidet literæ finali, index utique (ut dixi) uocalis, uel diphthongi in calce reuulsa, ut ἀφούτως.

Quæ si adspiretur, &c. pag. 5. uersu 19.

Notabis hoc loco mutantem tenuem π, κ, τ, τε in compositione, τε in appositione manere tenuem, nec converti in propriam adspiratam aut uocalem capitalem sequentis dictioris affectam spiritu tenui. In appositione, ut τάρτη ἐλεγον: in compositione, ut κατάρτησον. Quod si uocalis sequens adspiretur, tenuis muta finalis precedentis dictioris migrabit in propriam adspiratam φ, χ, θ. Quia omnis tenuis muta perpetuo concipit adspirationem sequentis uocalis: ut νύχθοντης. Et quia appositio est, non compositione, ipsa uocalis sequens suam etiam retinet adspirationem, quam in compositione perderet seu abiceret: ut in καθαπτομεναι, αφαιρεσμαται, τε similibus.

ὑφερ, id est, subunio, nota est, qua ultimur, cum duas dictiones natura diuisas coniungimus: ut ὅπως τῷ: Vel que male diuisas coniungit hoc modo, Pauca in coniunctio, loquere: uel, conspiciuntur, sus, conspicitur sus.

Prodięgo, id est, subdistinctio, est nota, qua non cohaerentia discernuntur. Vel distinctio est, quæ syllabas male cohaerentes separat, sic, rō, tē : aliud enim significat, rōtē : ó, tī, & ótī.

Latini inter declinandum, &c. pag. 6. uers. 20.

Ἄρθρον Græci Articulum vocant, & ut autor est Moscopulus, deducitur ab ἀρθρώ, quod est, coapto, compingo, & cohaerere facio, quòd hoc Articulo membra orationis coaptentur, cohaerent inter se, & compingantur. Nominum preterea & Casus & Genera dignoscantur. Minutissima quidem certe orationis particula est Articulus, sed eiusmodi, ut si eam tollas, nihil aptum, nihil integrum, nihil sonaueris decens. Quemadmodum enim hæc corporis nostri moles articulis roboratur, uegetatur, & compingitur : sic articulis, orationis partes alioqui dissimilatae & discriminatae, compinguntur. Idioma autem Romanum articulos ignorat, quippe quod ne uoce quidem ulla Græcorum Articulum exprimere ac reddere queat. Ceterum quòd Grammatici Latini nominum declinandorum casibus prefixerunt, hic, hæc, hoc, id nec dubie docendi gratia fecerunt, non quòd Latinus sermo illos haberet articulos. Gallicus sermo articulos habet, atque adeò Græcanici articuli uim exactè noueris ex idiomate Gallico : ut si Græcus dixerit, ἦ ἐόδης τῇ Πέτρᾳ, Gallus suo idiomate sic reddet, la robe de Pierre : Romanus uero, uestis Petri, sine expressione articulorum & Græcanicorum & Gallicorum. A superiori oratione Græca exime articulos & & τ̄, nihil decentius souabis, quam si dicas Gallicè, robe Pierre, sine articulis la ex de : id quod inceptum prorsus apud Gallos fuerit. Non perpenè tamen Emphatica erit apud Græcos particula, Articulus, sed aliquando addetur, aliquando uero detrahetur, uenustandæ orationis gratia. Ut autem res ponatur ob oculos, dicimus Articulos Gallorum à nonnullis Notas casuum non omnino inceptè appellari. Eas autem docendi gratia sic proponemus : Articulus masculus singularis apud Græcos est, ó, qui à Gallis exprimitur hac vo-

ce, le;

cc, le : ut ὁ δέκατος, le seigneur : sc̄mineus articulus, & Grec̄c̄, la,
Gallicē : ut ἡ δέκατη, la dame : & in numero multitudinis utri-
usq; generis dicimus Gallicē, les : ut οἱ δέκαται, les seigneurs : αἱ
δέκαται, les dames. Galli cum Hebr̄ais carent Articulo neutrius
generis, sed pro eo utrique usurpant masculineum. Articuli autem
Gallorum exprimentes articulos casus Gignendi, Gr̄corum ha-
bita tamen ratione generis & numeri, sunt, de, du, des. Dandi ca-
sus, a, au, aux. & sic deinceps. Enim uero eadem fermic in omni-
bus est Gallis cum Gr̄cis & constructio, & loquendi ratio. Pro-
inde ut rānque literam utpote eum altera conseras, ut ex energia
unius alterius uires non ægrē agnoscas. Musa quidein certe Ro-
mana quanquam apud se superba, & elegans, tamen non perinde
facile cum Gr̄ca conferrī potest.

Prima est in as masculinorū, &c. pag. 7. uers. 10.

In ea fuit hæresi Clenardus, ut quorundam neotericorum op-
tionem sequutus, putauerit quædam nomina in ἡς prime declina-
tionis communis esse generis : ego uero frequentiorem usum iugiter
approbans, facilius subscripterim opinioni Theodori Gaze,
& Demetrij Chalondyla, aliorumq; priscorum ac primariæ clas-
sis Grammaticorum, qui omnia prime declinationis nomina sive
simplicia sint, sive composita, sive deriuata, sub utraq; terminatio-
ne, & uidelicet, & ἡs, mascula esse censem, ut omnia secundæ sunt
fœminæ. Quod si à nonūnibus Prime Fœminæ deducere uelis,
tu illa ex prima, que propria masculinorum tantum, deriuabis, uel
in Secundam, uel in Quintam, prout nonūni congruet magis &
quadrabit uel secunda, uel quinta : ut ὁ δικαστής, & ἡ δικαστία, τῆς
δικαστιας ὁ φάλτης, & ἡ φάλτης, les : ὁ τολίτης, & ἡ τολίτης,
τολίτης & ὁ δεκατης, & ἡ δεκατης, ὅτιος, & δέκατη,
ōtios : ταραχότης, & ἡ παραχούοις, ταραχότης. Tu idem de re-
liquis indicato atq; obseruato legendis autoribus nominatiissimis.

Dualia & plural. &c. pag. 7. uersu 16.

Articulus fœminus dualis numeri est, τὰ, τῶν, pluralis ἡ,

τῶν

$\tau\alpha\omega$, &c. ubi eung; habet τ, literam capitalem, aut supra uocalem initialem spiritum asperum, tu inde utrumque detrahito, habebis singulas $\kappa\alpha\tau\alpha\lambda\eta\epsilon$ singulorum Casuum dualis & pluralis numeri Nominum omnium primæ inflexionis. Quando ergo dicit Clenardus (conueniunt cum articulo) non possunt cum eo, nisi terminatione tantum conuenire. Iam uero oculos deflecte in elem-chum declinationis, in quo ab autore prescribitur tibi formula inflectendorum per singulos & numeros & casus nominum omnium huiusc clasis primæ.

Finita in δ α , θ α , γ α , &c. pag. 8. uersu 14.

Quæ nomina secundæ inflexionis desinunt in α, illa formant genitiuos mutato α, in β, γ, ι, μησα μονος. Excipe inde habentia ρ, δ, θ, aut uocalem diphthongum ue pro literis characteristicae: quia eiusmodi omnia retinent α, finalē recti: in obliquis omnibus, immutabilem: ut μαια μαιας, α, αι. Reliqua exempla repetas ex Clenardo. Siquidem autem dictio omnis apud Græcos, suam habet characteristicam, id est, formatiuam, figuratiuam: nec dubie illam uoco Characteristicam dictionis literam siue uocalem, siue consonantem, quecumque proximè anteit uocalem illius dictionis finalē.

α preterea purum uocat Clenardus; quod uel uocalem, uel diphthongum ante se habet pro figuratiua. Quia omnis litera, inī & syllaba apud Græcos pura dicetur, que habuerit ante se uel uocalem simplicem, uel diphthongum pro characteristicā. Quod si habeat consonantem, dicetur impura.

Duala & pluralia sequuntur, &c.
pag. 8. uersu 24.

Neutra tertiae in duali & plurali sequuntur terminationem articuli neutrius generis eiusdem numeri. Mascula autem, Fœminea, & Communia sequuntur terminationem articuli masculi inter declinandum. Ex hac Tertia Græcorum declinatione fluxit

fluxit Secunda Latinorum. Tu iam perpende clenckum formularium declinationis tertiae ab autore tibi propositum.

Quarta declin. Atticorum. pag. 9. uers. 8.

Non solum Attici, sed & Doris nomina in hac quarta declinatione inflectunt, quam ex Tertia (in qua lingua communis declinatur) in hanc Quartam, quae ipsorum est propria, deriuant, converentes ubiq; o tertiae, in ω , ut ex tertia confletur quarta. Reliquas mutationes Diphthongorum, oi , ou , & Neutrorum plurium in ω , ex α , tertie discito ex Clenardo.

Quinta declin. imparis. pag. 9. uersu 27.

Cum uarie sint terminationes non unum quinta declinationis, ex illis haud dubie numerosis Genitius, alioqui supra Reclum excrescens, in os perpetuo desinit. Vbi autem Genitium ex Nominatio formaueris, eiusdem Genitii literam figuratiua perpendito. Quia quae litera Characteristica est Genitii singularis, eadem perdurabit figuratiua in reliquis deinceps casibus, cuiuscunque sint generis nomina, & numeri: præterquam in Dativo plurali in oi , uel actu, uel potentia perpetuo desinente. Ceterum ex hac Quinta Graecorum facta est tertia Latinorum.

Quod si tum penult. pag. 16. uersu 2.

Quinta est penultima Dativi singularis nominum quinta inflexionis, tanta esse quantitate debet & Dativi pluralis penultima. Nam si longam penultimam, sive naturam, sive positione habuerit singularis Datius, penultimam quoque extendet Datius pluralis, eo quo docet modo Clenardus in habentibus, δ , θ , v , τ , pro indicibus Dativi singularis, in eisq; positionem facientibus. At breuis penultima singularis Datius, breuis quoq; manebit in plurali Dativo, qui tamen semper à suo singulari, eo quo docet modo Clenardus, formatur. Exempla liquidò constant ex uerbis ipsius autoris, tu ex eo illa expiscare.

Illa in $\eta\varphi$, quæ Syncop. pag. 16. uers. 10.

Nomina in $\eta\varphi$, quæ inter declinandum Syncopen patiuntur, à Dativo singulari Syncopen passo, Datiuum pluralem posito σ, ante i, formant sed ad uitandam καιροφυιαν, quæ fit ex concursum tot consonantium male duriterq; inter se coherentium, interseritur ε. Exempla id probantia reperias plurima apud Clemenardum, tu ex eo illa in tuum usum de promoto.

Atq; hæ quidem declin. &c. pag. 16. uers. 16.

Decem sunt apud Grecos noniūnum Declinationes, quæ diuiduntur in quīque Declinationes nominum simplicium, hoc est, simplici formula et sine ulla contractione declinatorum, et in quīque Contractorum nominum inflexiones: intelligas tamen oportet, quīque ordines contractorum ortum ducere à quīnta simplicium inflexione: formante Genitium in os purum, et reliquos item Casus in terminationem p̄teram. Contracta nomina sunt ea, quæ uel Syneresis uel Crasis patiuntur, et ob id à Græcis illa ημπαθη, hoc est, passa, seu affecta uocitanur. Alia uero, que ut pote superius tradita sunt, et απλα, et απαδη, id est, simplicia, et impassa nominantur. Et, ut quod res est, summatim dicam, nulla neque nomina, neque Verba dicuntur Contracta, nisi quatenus passa sunt uel Crasis, uel Syneresis, ita ut in Nominibus uoces omnes incontractae sint plane. Quīntæ simplicium nominum declinationis: ubi uero receperunt contractionem, tum fiunt alicuius classis Contractorum nominum. Idem de Verbis iudicium, ut suo loco fusiūs aperiemus.

Est autem Syneresis duarum uocalium seruatarum in unam diphthongum contractio et coalescentia: ut cum ει in ei, ει in οι, αι in α contrahuntur, ut ἐφτι, ἐρει: λατοι, λατοι, γηραι, γηραι. Eiymon autem sic habet, ut deducas à ουρ, cum: Ει αιγέω, Ει per Crasis ειρω, capio, traho.

Crasis uero, est duarum uocalium, ueluocalis et diphthongi mutatarum in unam uocalem, uel diphthongum commissio: ut in his

in his, àληθέος, àληθεῖς : àληθέα àληθῆ : àληθέοις, àληθοῖς : in quibus eo in ov, et ea in u, et eoi in oi miscentur et contemperantur. Dicitur autem Crasis à uerbo κεράννυμι, cuius Præteritum actuum est κέρανα per Syncopen, pro κεκέρανα, unde passiuum κέραμα, à cuius secunda persona uidelicet κέρασαι, sit uerbale κέρασις, id est, mistio, cōmistio, temperatura, uel tempe ramentū. κεράννυμι et κεράννω significat misceo, et temporo.

Animaduertes porrò, omnem et Syneresin et Crasin fieri perpetuò uel ex duabus uocalibus breibus in longam uel uocalem uel diphthongum: uel ex breui et longa, et semper in longam. Quod si coningat longam præcedere breuem, nulla inde fict contractio, nisi rariissimè apud poetas, ut nos fuissemus in nostro enchiridio ad notionem Accentuum et quantitatis syllabarum. Tu reliqua exempla tibi deponem ex Clenardo: fuerit enim non difficile præsertim industrio et ingenuie nato.

Prima declin. &c. pag. 17. uersu 5.

Tres sunt terminaciones, quas Greci καταλήξεις uocant, nominum omnium primæ classis contractorum, nempe, ος, ες, ος. Notabis tamen in transitu, Neutra in ες deduci à Communibus in ος, atq; adeò huiusc inflexionis nomina omnia habere ε, pro Charakteristica, seu indice litera obliquorum casum, ex qua uocali ε, et sequente uel uocali, uel diphthongo, contractionē fieri, eo quo tibi prescripsit modo Clenardus in formula contractionū nonūnum primæ inflexionis. Adhuc nomina que in omnibus casibus cōtrahuntur, διοπαδην à Græcis dicuntur, à nomine διος totus, τάλος affectus, passio, quod tota sint affecta, nempe in omnibus casibus contractionē recipiat, ut ἡρακλην, ἡρακλην : ἡρακλεος, ἡρακλέος, et ita deinceps. Que uero non in omnibus, sed in multis duntur contrahuntur, à Græcis τολυπαδην uocantur, à τολυ multum, et τάλος affectio, quod in multis, nec tamen in omnibus casibus affecta sint contractione: ut θημοοθίνες, θημοοθίνες ovs, et ita deinceps: in quo Nominatiuus et Vocatiuus singulares no-

contrahuntur. Idem iudicium de reliquis id genus. Sed repe-
riuntur nonnulla in Secunda potissimum declinatione, item in
Tertia & Quarta, quæ quia in paucis casibus patiuntur con-
tractionem, vocantur propterea διγραφῆ: διγραφa enim est
paucus, wad & uero passio, quasi paucipassa, aut paucipa-
tentia dicas.

Secunda declin. pag. 18. uersu 8.

Secunda contractorum declinatio habet pro indice seu forma-
tiva obliquorum casuum breue, i, ex quo & uocali sequente sem-
per fit Contractio in i, longum. Omnis enī syllaba contracta lon-
gā est naturā. Quod si proprietate linguae Ionicæ uerteris, i, figu-
rativam in e, eandem cum Prima contractionem recipiet, sed in il-
lis duntaxat casibus, in quibus hec Secunda contractionem admittit.
Est enim de classe διγραφῶ, id est, paucipassorum,

Quinta declin. &c. pag. 19. uersu 26.

In hac declinatione duæ duntaxat Contractions recipiuntur,
nempe in α longum, & in ω: si enim ex uoce communis linguae
uox Ionicæ, reuulsa, τ, litera characteristicā. Deinde ex uoce
Ionicæ, utpote hiulca, conflatur Contractio, quæ propria est Atti-
corum. Et quia in hac declinatione, α, breue, litera est chara-
cteristica uocis Ionicæ, ex qua consurgit Attica contractio, si aut
i, aut e, sequatur figuratiuam α, semper in α, fiet contractio, sub-
scriptio tamen iota, si, α, fiat ex αi. Quod si precedat α, & se-
quatur ω, aut o, siue solum siue in diphthongo, semper fit contra-
ctio in ω, subscripto tamen i, si fiat ex ei, sic ω.

In uerborum coniug. &c. pag. 20. uers. 16.

Διαβοεις, id est, dispositio uerborum, formulæ uidelicet
coniugandi, ac figurae tres sunt in uerbis Barytonis & Circun-
flexis, nempe ω actiuorum, μαι p̄ficiuorum, & μαι mediorum:
ω dispositio actiua est, id est, quedam coniugandi formula, qua
per omnes modos, omnia tempora, & omnes personas facilis
notio

notio est, quæ terminatio actiua sit: ut γέραψω, γέραψεις, γέραψε,
γέραψται, ἐγέραψα, dispositionis actiue sunt, quia ex eo deducuntur. De passiuorum & mediorum dispositione itidem est iudicandum. Appellatione dispositionum Demetrius τὰ γένη, id est, genera uerborum intelligit. Sed ex hac nostra diuisione dispositionum, si dispositio pro genere sumatur, palam est, aliam esse rationem generum apud Latinos, & aliam apud Grecos. Genera Latina uerbi significationem explicant: Graeca uero pro dispositionibus sumpta ductum siue filum coniugationis indicant. Quod si Graecorum genera non pro dispositionibus summas, sed Latinorum more illa quatenus uerbi significationem explicant, consideres, multò plura nec dubie uerborum genera apud Grecos reperias, quam apud Latinos, ut ex altera hac diuisione patebit hoc modo: γένη τὸν εὐρεγγήσικόν, id est, genus aktuum, ut τὸν πτω, uerbero: τὸν θῆσικόν, id est passiuum, ut τὸν λόμον, uerberor: δὲ λέτερον, id est, neutrum, ut ὁ γιάρω, id est ualeo: γένη, uiuo: κοινὸν τὸν μέτοπ, id est, commune, siue medium, ut βιάζομαι, id est, compello, uel compellor: cogo uel cogor: uiolo, uel uiolor. Per se actiuum siue depouens Graeci autoereγγήσικόν, & αὐτοθῆσικόν, ut μέχομαι, id est pugno: αὐτοταθῆσικόν, id est, per se passiuum, ut πάσχω, patior: δλοερεγγήσικόν, id est, omnino actiuum in uerbis neutris, ut ἀναβάνω, id est, descendendo. Et αὐτοθῆσικόν, id est, per se neutrum, ut τλαγτῶ, id est, ditesco, omnino passiuum, plusquam medium, seu plusquam commune: de quibus omnibus latissime se expandit diuisio tum apud Gazam, tum apud Demetrium.

Quinta in λω, μω, ρω, γω, &c. pag. 21. uers. 21.

Quinta coniugatio habet quatuor liquidas siue immutabiles, λ, μ, ν, ρ, characteristicas Præsentis & Futuri, que manent in alijs quoque temporibus, non iugiter, figuratiue, sed ante ipsorum temporum figuratiuas: ut ηλλω, Fut. ηλῶ, ἐηληνα, ἐηλμαι, ἐηλθω. Merito preinde Immutabiles dicuntur,

quia non mutantur in alias consonantes, sed eadem perpetuo retainentur: uel ita reiciuntur, ut nulla alia consonans in ipsarum locum sufficiatur. In alijs Coniugationibus secus, siquidem indices thematis uerborum prime coniugationis, n. β, φ, in Futuro migrant in ψ, Præteritum uero assumit φ, pro indice. In alijs uero coniugationibus perinde, sola Quinta excepta. Notio: Quandocunq; σ est figurativa futuri, κ est index Præteriti perfecti: ut ἀδω, ἀσω ἡκαφράζω, φράσω, τέφραν: ἀκούω, ἀκούσω ἡκούναι. At in quinta coniugatione, dicet aliquis, Præteritum in κα desinit; nec tam Future in σω: Cui respondendum, non immixtò prorsus Præteritum quintæ sibi reseruasse κ, pro indice, siquidem proprietate duarum linguarum, Aeolicæ uidelicet & Doricæ, Future in uerbis omnibus quinta in σω desinit, retenta tamen autē σω figurativa uocis lingue communis: ut φέλω, Future commune φέλω, Doricum & Aeolicum φέλσω: sic στέρω, στέρω, στέρσω: νέμω, νέμω, νέμω, & ita in reliquis.

Præsens singulare τύπτω, pag. 23. uers. 14. & 15.

Præsens, quod modò fit, significat, ut λέγω, id est, loquor. A Græcis uocatur ἐρέτως χρόνος, id est, instans tempus, ab ἐπι, id est, in: & ισημι, sto: significat enim id quod adest, quodq; præsens est, quippe actum ipsum existere, & nondum desisse indicat.

Imperfectum, &c. pag. 23. uerlū 24.

Præteritum imperfectum à Græcis ταραστίνος χρόνος dicitur, id est, extensiu[m] tempus, extenso utpote tempore in rem que agebatur nondum perfectum. Nonnulli Grammaticorum inchoatiuum modum uominant, quia id quod agitur, partim quidem præterisse, sed adhuc pendere, & quasi extensem esse significat. A ταραστίω, id est, extendo: ut, Cūm tu ridebas, plorabam.

Datiis pluralib. &c. pag. 23. uers. 26.

Ex uerbis auoris tibi ostenditur dyntaxat lingue communie.

nis appendix. Et uero lingua Atticā fit eadem, etiam ante Consonantem sequentis dictionis capitalem: ut τύπον ουσιας τηρετ. Tu ergo cum canonem sic colligas, Datius pluralibus in i, desinenti- bus, tertiijs item personis quoruncunq; uerborum aut in e, aut in i, finitis, communes quidem r, appendicem addere consueuerunt se- quente dictione: que incipiat à uocali: Attici uero etiam sequente consonante. Iones nunquam, quippe qui ex dictionibus et ora- tionibus quantumuis hiulcis gaudent, aut certe in predictis ca- sibus et personis i, uel e, per Apostrophon elidere solent. Et quia in mentionem Apostrophi denudò incidimus, supplenda hoc loco sunt à nobis illa, que de proprietate Apostrophi incogitan- tes omisimus, cum de Apostropho ageremus, nempe omnem Vo- calem, que elidatur per Apostrophum, breuem esse, etiam si de classe Bitemporearum sit. Quod si sint diphthongi ae, ει, οι, que natura sunt longae, et in fine dictionum ante uocalem sequen- tis dictionis capitalem, anticipites, in ratione tamen Apostrophi perinde atq; in ratione assignandorum Accentuum, pro brevibus habentur, et proinde apud poetas potissimum per Apostro- phum frequentissime eliduntur.

Diphthongi mutabiles, &c. pag. 24. uers. 21. & 22.

α, ει, οι, prepositiue uocales, in Diphthongis mutabilibus ae, ευ, οι, nihil minus mutabiles sunt, ac cum citra complexum diphthongi comperiuntur. Nam α, in ε, ο uero in οι, proprias ut- pote longas commutantur: subiunctiva uero i, illis suppingitur. At in diphthongis immutabilibus nulla fiet neq; prepositiue ne- que subiunctiue uocalis mutualio, nisi aliquando apud Atticos, qui ex diphthongis ευ, ει conuertunt e prepositiue diphthon- gi in ε: ut ἐν χομαι, ἐν χόμαι, ἐδει, κόλαι, noueram, Plusquam- perfectum medium à themate ειεω. In η autem iota subditur, quod illi est perpetuum, quando subiunctiva est in diphthon- go Propria, si ex Propria conflaueris Impropriam: u non item.

Perfectum τέτυφα, &c. pag. 25. uers. 9. & 10.

ταρχείμενος χρόνος, id est, adiacens tempus, quod uulgo Latinorum Præteritum perfectum dicitur, prorsum absolutam actionem designat. Et Græcis adiacens tempus dicitur, quia quod iam primum factum est significat: à ταρχῇ ad, iuxta: τοῦ μηνὸς iaceo: unde compositum ταρχαιμένου adiacens, ταρχαιμένος adiacens. Totum enim (ut dixi) actum exactum esse significat, sed paulo ante, ita ut instanti seu presenti adiaceat: unde quia tempus signat præteritum, sed limitatum, τοῦ circumscriptum, ideo ab Aoristo differt, ut aperiam suo loco.

Quod ad primam (scilicet syllabam) attinget, pag. 25. uersu 14.

Quaecunque uerba uocales habent, diphthongosq; tam mutabiles quam immutabiles thematis initiales, quæcunque item à consonantibus incepta, in principio Imperfetti habent & augmentum syllabicum positione longum, ea idem initium habent in omnibus Præteritis, nempe præterito imperfecto, perfecto, plus quamperfecto, & duobus Aoristis: ut ἀριθμούσι, ἀριθμητική, ἀριθμός, ἀριθμητικός: sic απέρω, ἀπέρχεται, ἀπέργειρ, ἀπειρά, ἀπέροπ: eodem modo id genus reliqua omnia, quæ sunt innumera, quæq; tua ipsius diligentia tibi uenaberis, perlegendis magnis autoribus.

At dissyllaba quinque, &c. pag. 26. uersu 8.

Ab hac lege exorbitant uerba dissyllaba Quintæ coniugationis habentia με pro indice tum Præsentis, tum Futuri: siquidem non mutant & futuri penultimam in α in præterito, sed formant præteritum, præteriti uice penultimam instar uerborum Sextæ coniugationis Barytonorum, aut certè Primæ contractorum, ac si νεψέω, uel per κράτηρ νεψώ, pro νέψω Barytono usitato dicebent, unde Futurem foret νεψίω, uertendo σω in να, prefigo: p. Augmento ex futuro formaueris Præteritum νεψίω-

ne uisitatisimum, et non revera. quod quidem præteritum format paulo post Clenardus ascito et ad u, per Epenthesin uidelicet uocalis, n, Tu utranque rationem expende, ut collatione utriusque, et autoris, et meam intelligas mentem.

Plusquamperfectum ἐτεύφειρ, &c.

pag. 26. uers. 20. & 21.

Plusquamperfectum uocatur Græcis ὑπερσυλλειμὸς χρόνος, id est, plusquamperfectum tempus, eius usus est Græcis, qui et Latinis: ab ὑπέρ supra, σὺν cum, et τελέω finio, perficio, quod finitum esse actum, et multò ante significet.

In fronte assumitur ε, &c. pag. 26. uers. 23.

Quæ habent ε, incrementum syllabicum breve in fronte Imperfeci, quo modo ad Præteritum usq; plusquamperfectum crescant in principio, tu sic perpendito: τύπτω presens dissyllabicum est: ἐτυπτόη, imperfectum trissyllabum: τέτυφα perfectum trissyllabum, crescit una duntaxat litera, que ex initio thematis repetitur supra augmentum syllabicum, si ipsum quidem fuerit breve ad constitutionem prime syllabæ præteriti perfecti τέτυφα, quod quia incipit à consonante, Plusquamperfectum assumit denuo, ε, incrementum alterum syllabicum. sic, ἐτεύφειρ: de reliquis idem iudicium. Notabis tamen, Plusquamperfectum aliquando contentum esse augmentatione Præteriti perfecti, ut doceretur alias.

Aoristus primus ἐτυψα. pag. 27. uers. 2. & 3.

Ἄρειος χρόνος, id est, indefinitum tempus, consummatam quidem actionem esse significat, sed indefinitè, id est, neque multò, neque paulo ante indicat, ob idq; ἀρεῖος dicitur, à πò τò α, γεριτικò μορίx, id est, ab α priuatiua particula: et ὁρεῖος, id est, finitus: ὁρίζω finio, definio. Differt autem ἀρεῖος à ταραχειμένω, id est, adiacente, quod ταραχειμένω rem iam primum præterisse indicat: unde dicitur adiacens, quasi iuxta id positum

B 3 quod

quod transit. Αόειγος uero præterisse rem significat: sed indefiniti (ut dixi) quia ambiguum est, num olim, an modò prætererit id de quo agitur, cum per indefinitum exprimitur: quod eius significatio alioqui præterita non circumscribatur neque limitetur: ut cum dico, τέτυφα, id est uerberaui, indico me iam primum uerberasse. Cum uero ἐτύτα, uel ἐτυπω dico, utens indiscriminatum alterutro Aoristo, uerberasse me significo: uerum ambiguus est quo cum ego loquor, olim'ne, an nuper uerberauim. Que duplicitis præteriti ratio uel hoc mihi probatur, quod actus alios ταχανδυλίω, alios uero ἀριζω significantius exprimamus. Romanus utrung; præteritum sub uoce unica confundit, uertens pro τέτυφα ἐτύτα & ἐτυπω, uerberaui. Gallus proprietatem hellenismi felicissime assecutus, pro τέτυφα suo idiomate uertit, ie l'ay batu: & pro Aoristo utroque ἐτύτα, & ἐτυπω, ie le batu. At si Aoristo adiunxeris aduerbiū ἀριτι, id est, nuper, Præteriti perfecti significationem fueris assecutus, ut ἐτύτα uel ἐπυπω ἀριτι, hoc est uerberaui nuper, Gallicè, ie le batu n'a pas long temps, hoc est, τέτυφα Græcè, ie l'ay batu Gallicè. Si uero Aoristo addideris τάλαι, id est, olim, Plusquamperfecti significationem habueris: sic ἐτύτα τάλαι, id est, ἐτετύφης. Ambo autem indefinite, significatione inter se conueniunt, sicuti & ambo Futura. Proinde linguae locupletandæ gratia potius, quam ulla necessitate excogitata uidentur hec duo tempora congreginata.

Ab indicatiuo, &c. pag. 29. uers. 16.

Notio, Adde modum Indicatiuum basim esse ac fundamentum reliquorum omnium modorum, quippe cum ex eius temporibus singulis singula sint formanda tempora, in reliquis deinceps modis & participijs. Idcirco primum omnium tibi sedulò ediscendas, memoriaq; firmissima tenendas, ut nullo postea labore possis inde aliorum modorum tempora corriuare. Præsens à Præsenti, Præteritura à præterito, Aoristum ab Aoristo, Futurum

turum à futuro, ut uia uoce Deo adspirante trademus.

Futurum quoq; nec h̄ic reperitur.

pag. 29. uersu 23.

Verba Demetrij sunt h̄ec, ἐτι ἐρ τοῖς τροσακῆσιοῖς ἡ ἐποτακῆσιοῖς μέλλοντες ἐν ἑστὶ, διὸ δὲ ἀθεργοὶ μελλόντωρ ἔχοτε συμασίᾳ καλεῖται δὲ ἀρχὴ ὡρ ταραχῶνται. id est, Præterea in Imperatiuis (inquit) & subiunctiuis Futura non sunt, uerum Aoristi futurorum habent significationem: denominationem autem sumunt ab illis, à quibus deducuntur.